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I. Úvod

Tématem mé diplomové práce je systém a ukládání tzv. alternativních

trestů, tj. trestů, s nimiž není spojen bezprostředně výkon trestu odnětí svobody, a

to s akcentem na podmíněné odsouzení a peněžitý trest.

Práce se zaměřuje v prvé řadě na ústavní základ, který je zakotven v článku

39 Listiny, v tomto článku je zvýrazněno formální pojetí trestného činu, neboť

pouze zákon stanoví, co je nebo není trestněprávním jednáním. Na tomto pojetí je

postaven i současně platný trestní zákoník. Ten na místo dřívějšího pojmu

nebezpečnosti činu pro společnost zavedl termín škodlivosti činu pro společnost a

rovněž ho definuje. V této souvislosti je třeba zmínit, že do popředí se dostává tzv.

subsidiarita trestní represe, která je založena na principu resocializace pachatele,

kterému dává možnost napravit se. Trestní represe je tak ukládána u typově

závažnějších trestných činů a je vnímána až jako nejzazší možnost potrestání

pachatele.

Tato práce dále popisuje obecné vnímání účelu trestu, když na rozdíl od

dřívější právní úpravy není samostatně účel trestu v trestním zákoníku definován.

Přesto jsou detailně stanoveny aspekty při určování druhu uloženého trestu, neboť

se významně zohledňuje dosavadní život pachatele, poměřují se jeho osobním

poměry, zjišťují se možnosti jeho nápravy, sleduje se jeho snaha odčinit škodu,

jež byla trestným činem způsobena, apod.

Co se týče stěžejního zaměření této práce, její jádro spočívá ve zkoumání

vybraných druhů alternativních trestů. Nabízí se tak nejen výčet těch trestů,

s kterými není spojeno uvěznění pachatele za spáchání trestného činu, ovšem práce

se snaží zejména detailně přiblížit tzv. podmíněné odsouzení, které je nejběžnějším

druhem trestu. Autor se také zamýšlí nad tím, zda je podmíněné odsouzení

vnímáno v teorii i praxi jako samostatný druh trestu, popř. zda je vhodné

podmíněné odsouzení zařadit do trestů alternativních.

Další z alternativních trestů, kterému se práce blíže věnuje, je peněžitý trest.

Práce má ambici nejen charakterizovat podmínky jeho ukládání, jeho význam při

ukládání sankcí a jeho přeměnu v náhradní trest odnětí svobody, nýbrž v širších

souvislostech přiblížit čtenáři jeho možnosti ukládání samosoudcem při vydání

trestního příkazu za použití judikatury Nejvyššího soudu.
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 Velmi zajímavé srovnání se dále čtenáři nabízí při popisu ukládání peněžitého

trestu za trestné činy páchané právnickými osobami, u nichž na rozdíl od fyzických

osob se jedná o jednu z nejčastěji ukládaných sankcí. Důvodem je jednak větší

majetková dispozice právnické osoby a jednak typová sféra trestných činů

právnických osob, která nejčastěji postihuje hospodářskou a majetkovou sféru,

proto je i nasnadě ukládat peněžitý trest.

Autor je toho názoru, že současně platná právní úprava trestání je zaměřena

na principu převýchovy pachatele a depenalizace, o to důležitější je ukládání

přiměřených opatření a přiměřených povinností se zaměřením na to, aby pachatel

vedl řádný život, očistil se a mohl vést nový život, jakoby se žádné trestné činnosti

nedopustil.

Autor si je vědom toho, že alternativní trestání přichází v úvahu u typově

méně závažných trestných činů, u nichž horní hranice trestní sazby odnětí svobody

nepřesahuje pěti let. V tomto ohledu je často zapojena probační a mediační služba,

která vykonává dohled nad výkonem alternativních trestů, významný je dohled

zejména v oblasti obecně prospěšných prací.

Probační dohled se projevuje rovněž u podmíněného odsouzení, v rámci

kterého soud ukládá zkušební dobu, ve které se podmíněně odsouzený nesmí

dopustit jiného trestného činu, zpravidla typově stejného, jinak mu hrozí přeměna

trestu podmíněného na trest nepodmíněný. Důraz je rovněž kladen na otázku

náhrady škody poškozenému, kterou v souvislosti s podmíněným odsouzením

podle svých možností pachatel musí odčinit. To je často měřítko pro to, zda se

pachatel osvědčí či nikoliv, soud poté může podmínku prodloužit, nebo trest

vykonat, závisí na přístupu soudce.

Autor se v neposlední řadě zaměřuje na otázku dohody pachatele

s poškozeným a s obětí trestného činu, kdy v poslední době jsou do trestního práva

vlivem cizích prvků implementovány principy restorativní justice, které jsou

orientovány právě na vypořádání se s následky trestných činů pro oběti a usmíření

mezi oběma stranami s tím, že základní podmínkou je v prvé řadě snaha o takovou

restauraci poměrů a dobrovolnost.

Autor se rovněž snaží o krátký exkurz do poznání cizí trestněprávní úpravy,

když svůj fokus zkoumání věnoval právě podmíněnému odsouzení a peněžitému

trestu ve slovenském trestním zákoníku, neboť slovenská úprava je do značné míry
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podobná té české díky společné historii. Zajímavé je tak sledovat důležité změny a

hodnotit jejich výhody či nevýhody ve srovnání s českou právní úpravou.

Pokud jde o prameny mé práce, využil jsem jednak zákony vztahující se

k danému tématu, dále jednotlivé odborné komentáře, monografie, vysokoškolské

učebnice trestního práva hmotného a procesního, jakož i články v odborných

časopisech.
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II. Ústavní a zákonný základ pro definici trestného činu a ukládání trestů

2.1. Definice trestného činu, formální a materiální hledisko

Ústavní základ pro legální definici trestného činu a ukládání trestů za

spáchání trestného činu je zakotven v článku 39 Listiny, který má toto znění:

Jen zákon stanoví, které jednání je trestným činem a jaký trest, jakož i jaké

jiné újmy na právech nebo majetku, lze za jeho spáchání uložit.

V tomto článku nalezneme vyjádření dvou klasických, neoddělitelně

spjatých trestněprávních zásad, které jsou známy v latinské podobě nullum crimen

sine lege a nulla poena sine lege.

Tyto notoriety představují podstatu trestního práva hmotného a jsou

skutečně jedním z mála styčných bodů mezi Listinou a trestním zákoníkem.1 Proto

v tomto ohledu existuje jen skromná judikatura Ústavního soudu, nicméně je o to

zajímavější, a to ve vztahu k porušení práva na spravedlivý proces, který je

nejčastějším důvodem ústavních stížností.

Ukázkou je případ (nález sp. zn. IV. ÚS 565/1999), který ve své studii

komentuje V. Kratochvíl.2 Stěžovatel u Ústavního soudu namítal porušení práva na

spravedlivý proces ve smyslu čl. 90 Ústavy a čl. 36 odst. 1 Listiny. Stížností

napadal usnesení krajského soudu, jímž mu bylo zamítnuto odvolání proti

rozsudku prvostupňového soudu, který jej odsoudil pro trestný čin zanedbání

povinné výživy k trestu odnětí svobody v trvání pěti měsíců s podmíněným

odložením výkonu trestu na zkušební dobu osmnácti měsíců.

Prvostupňový soud v téže věci rozhodoval již podruhé, poprvé stěžovatele

zprostil obžaloby podle § 226 písm. e) TŘ, ale zmíněné rozhodnutí bylo okresním

státním zástupcem napadeno a věc se vrátila k novému projednání, v němž došlo k

druhému, odsuzujícímu rozsudku.

V prvním případě vedl soud ke zprošťujícímu rozsudku fakt, že dlužné

výživné bylo k určitému dni dodatečně obžalovaným uhrazeno a zůstala

neuhrazena pouze částka ve výši 7 500,- Kč celkem za tři měsíce.

Čtvrtletní zpoždění je ale období tak krátkého neplnění vyživovací povinnosti

(v praxi obecných soudů se počítá s délkou trvání alespoň šesti měsíců samozřejmě

1 Srov. Kratochvíl, V.: Právo na soudní a jinou ochranu ve smyslu čl. 39 Listiny základních práv a svobod
(studie konkrétní kauzy). Základní lidská práva a právní stát v judikatuře ústavních soudů, Brno: Masarykova
univerzita, 2000, s. 86.
2 Viz tamtéž s. 86-93.
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v závislosti na jiných okolnostech konkrétního případu), že je nebylo možné

označit za trestný čin. Napodruhé se soud řídil doporučeními odvolacího soudu a

shledal, že obžalovaný je osobou, která dlouhodobě vykazovala zcela liknavý

postoj ve vztahu k vyživovací povinnosti svých dětí a proto v jeho případě i

neplnění této povinnosti po poměrně krátkou dobu zakládá znaky trestného činu

zanedbání povinné výživy.


[…]


pachatele a přístup poškozeného dovolí, neformální cestou. Jedná se o odklon od

řádného průběhu trestního řízení zejména ve formě podmíněného zastavení

trestního řízení, podmíněného přerušení trestního stíhání, různých podob

vyjednávání, narovnání apod.

Ruku v ruce s hledáním a zaváděním nových způsobů sankcionování trestné

činnosti se začíná v trestním právu prosazovat myšlenkový směr označovaný jako

restorativní justice. Ta je stavěna do protikladu k retributivní spravedlnosti, která

chápe trestný čin především jako útok na stát. Restorativní justice vychází z

předpokladu, že spácháním trestného činu došlo k narušení sociálních vztahů mezi

pachatelem a obětí a ty je třeba napravit. Dotčeno může být i širší společenství,

které navíc může přispět k resocializaci pachatele.

Je na místě rovněž připomenout aspekt, že prosazování alternativních

opatření ani trend restorativní justice nepopírají smysl, účel a nutnost existence

nepodmíněného trestu odnětí svobody. Je totiž zřejmé, že u některých pachatelů
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trestných činů nepřichází jiná, než nejpřísnější společenská reakce v podobě

nepodmíněného trestu odnětí svobody.

Aplikace alternativních trestů tak musí být spojena s možností adekvátního

sekundárního sankcionování v případě dalšího závažného protiprávního jednání

pachatele, např. v podobě nařízení náhradního trestu odnětí svobody ve vztahu

k peněžitému trestu. Ponecháním pachatele na svobodě se sice potenciálně zvyšuje

výchovné působení sankce, zároveň je však podstatně oslaben její zábranný prvek,

tedy pachatel logicky může snadněji pokračovat v protiprávním jednání.

Je tedy na místě uzavřít, že dosažení akceptace alternativních opatření ze

strany veřejnosti je dosti obtížným cílem, neboť obecně u veřejnosti převládá názor

vyžadující přísnější postihy pro pachatele trestné činnosti, zároveň je to cíl

důležitý, neboť opatření jsou sankce vykonávané ve společenství, tj. participace

komunity na jejich výkonu je významným předpokladem pro naplnění jejich účelu.
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IX. Resumé - Zusammenfassung

Das Thema dieser Arbeit befasst sich mit dem System und der Auferlegung

der sog. alternativen Strafen, d.h. solcher Strafen, mit denen unmittelbar keine

Vollstreckung hinsichtlich des Freiheitsentzugs verbunden ist, und zwar mit der

Betonung der Aufgabe der Verurteilung mit Bewährung und der Geldstrafe.

Die Arbeit orientiert sich in erster Linie auf die Verfassungsgrundlage, die

im Artikel 39 der Urkunde der Grundrechte verankert ist. In diesem Artikel ist die

formale Konzeption der Straftat betont, denn nur das Gesetz kann festlegen, was

man für eine strafrechtliche Handlung hält. Auf solcher Konzeption beruht

zugleich die gültige Regelung des Strafgesetzes. Im Vordergrund steht zurzeit die

sog. Subsidiarität der Strafrepression, die auf der Resozialisierung des Täters

beruht. Die Strafrepression ist als „ultima ratio“ wahrgenommen und ist bei den

ernsteren Straftaten zu verwenden.

Diese Arbeit weiterhin beschreibt den Zweck der Strafe, in der neuen

Regelung ist der Zweck nicht explizit definiert, trotzdem sind die Aspekte für die

Bestimmung der jeweiligen Strafe festgesetzt, denn das bisherige Leben des Täters

ist berücksichtigt, die persönlichen Verhältnisse sind erforscht, man prüft auch die

Mühe des Täters hinsichtlich des Schadenersatzes.

Der Schwerpunkt der Erforschung liegt in der Beschreibung der gewählten

Sorten der alternativen Strafen. Die Arbeit befasst sich detailliert mit der

Verurteilung mit Bewährung, man entwickelt auch die Stellungnahme zur Frage,

ob die Verurteilung mit Bewährung als eine selbstständige Strafe anzusehen ist.

Im weiteren Teil der Arbeit widmet sich der Autor der Geldstrafe. Er

beschreibt nicht nur die Bedingungen für die Auferlegung der Geldstrafe, sondern

er befasst sich ausführlich auch mit der Änderung der Geldstrafe auf die

Freiheitsstrafe. Außerdem werden bei der Geldstrafe die Vergleiche zur

Auferlegung der Geldstrafe für die Straftaten der juristischen Personen dem Leser

angeboten.

Der Autor ist der Meinung, dass nach der gültigen Regelung die

Resozialisierung des Täters im Vordergrund steht, deshalb ist auch immer

wichtiger, dem Täter die angemessenen Maßnahmen und Pflichten festzulegen,

damit er ein ordentliches Leben führt und er bewährt sich.
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 Autor ist sich bewusst, dass die alternative Bestrafung nur bei den Straftaten

möglich ist, bei denen das Gericht dem Täter die Strafe bis 5 Jahre Freiheitsentzug

vermessen kann. In diesem Sinne ist sehr oft das Probationsdienst verwendet, das

die Aufsicht über die Vollstreckung der alternativen Strafen ausführt.

Die Probationsaufsicht findet seinen Ausdruck auch bei der Verurteilung mit

Bewährung, in dem im Rahmen der Probezeit geprüft ist, ob der Täter die

auferlegten Pflichten erfüllte und in der Regel auch den Schaden dem Beschädigten

ersetzte. Das ist ein Maßstab dafür, ob der Täter sich bewährt. Der Richter kann

dann die Probezeit verlängern oder über die Änderung auf Freiheitsstrafe

entscheiden.

Autor bemüht sich auch die Erforschung der fremden Strafregelung

durchzuführen, er fokussiert die Verurteilung mit Bewährung und die Geldstrafe in

der Slowakei, denn die slowakische Regelung ganz ähnlich der tschechischen ist,

und es ist interessant die Vergleiche in beiden Regelungen zu verfolgen.
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