## Posudek vedoucí práce a na diplomovou práci

Diplomantka: **Jan Pötzl**

Název práce: **System ukládání tzv. alternativních trestů s akcentací na tresty podmíněného odsouzení k trestu odnětí svobody a peněžitého trestu**

Předložená diplomová práce se věnuje zajímavé a aktuální problematice alternativních trestů, zejména pak podmíněnému odsouzení a peněžitému trestu.

Práce o 61 stranách vlastního textu je rozdělena v intencích schváleného zadání do osmi hlavních částí: 1. Úvod, 2. Ústavní a zákonný základ pro definici trestného činu a ukládání trestů, 3. Účel trestu dle trestního zákoníku, 4. System ukládání alternativních trestů, 5. Úloha a význam Probační a mediační služby, princip restorativní justice, 6. Podmíněný odklad výkonu trestu odnětí svobody, 7. Peněžitý trest, 8. Závěr. Práce dále obsahuje německé resumé a seznam použité literatury.

Formální stránka práce je na dobré úrovni, včetně poznámkového aparátu a odkazů na použité zdroje.

Z obsahového hlediska je práce také na slušné úrovni, zejména pokud jde o zpracování stěžejních pasáží práce, tedy problematiky podmíněného odsouzení a peněžitého trestu. Dobře se vyrovnal rovněž s otázkami týkajícími se práce Probační a mediační služby v rámci ukládání a výkonu alternativních trestů. Správně též rozebírá téma restorativní justice, které je s alternativami k trestu odnětí svobody významně spojeno. Pozitivně hodnotím i úvahy diplomanta nad otázkou, zda lze podmíněné odsouzení chápat jako zvláštní druh trestu, nebo jen jako zvláštní způsob výkonu trestu odnětí svobody. Výhrady mám ke zpracování právní úpravy domácího vězení, kdy diplomant nezohledňuje aktuální právní stav, což lze považovat za poměrně významný nedostatek.

Celkově s ohledem na výše uvedené mám za to, že diplomová práce splňuje požadavky na kvalifikační práce daného typu, a doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

*Otázka pro ústní obhajobu:*

Jaká je aktuální právní úprava trestu domácího vězení?

*Předběžný návrh klasifikace: velmi dobře až dobře*

V Plzni dne 24. května 2014

JUDr. Simona Stočesová, LL.M., Ph.D.